⁽¹⁰⁵⁾ « De hac autem materia potest notari quod non praelatus, sed Christus dominium et possessionem rerum ecclesiarum habet, unde quaecumque homines offerunt ecclesiis, dicuntur esse oblata Deo ... Ex his praecipue

la Chiesa, risulta così detenere un potere di giurisdizione che non le appartiene *in apicibus*, ma che ha la capacità di esercitare attraverso le autorità investite delle relative attribuzioni. Peraltro, applicando alla Chiesa quanto la decretalistica aveva elaborato in merito alle *universitates habentes iurisdictionem*, occorre sottolineare come il diritto di esercitare il potere di giurisdizione non spetta al *corpus* in sé, ma a colui che ricopre l'incarico di *rector*⁽¹⁰⁶⁾. Anche a riguardo della *dignitas*, il diritto di esercitare le competenze che rientrano nella sua dotazione era riconosciuto come un diritto proprio del *dignitarius*, che lo stesso poteva rivendicare

mus et propter hoc dicimus quod quantumcumque moriatur praelatus et omnes clerici ecclesiae, tamen proprietas et possessio remanet penes Christum, qui vivit in aeternum vel penes universalem et singularem ecclesiam quae numquam moritur nec est umquam nulla» (SINIBALDO DEI FIESCHI, c. 4 (*cum super*), X, 2, tit. 12 (*De causa possessionis et proprietatis*), n. 3). In tal modo si viene a giustificare la perpetuità e la inalienabilità delle proprietà ecclesiastiche, l'imprescrittibilità o il tempo più lungo necessario per usucapire i beni ecclesiastici, e ancora la continuità nell'amministrazione degli stessi beni anche durante la possibile vacanza dei preposti nei diversi uffici. Poiché tutto fa capo a Cristo che vive in eterno ed è perennemente presente nel tempo e nello spazio, anche il corpo è permanente e ovunque sempre in funzione: «*Ecclesia non desinit mortuo prelato, quia numquam moritur»* (SINIBALDO DEI FIESCHI, c. 17 (*dilecti filii*), X, 2, tit. *De foro competentis*, n. 1).

⁽¹⁰⁶⁾ I decretalisti distinguevano tra la titolarità del potere di giurisdizione, che spettava all'*universitas* cui apparteneva l'ufficio di reggente, e il diritto di esercizio del potere di giurisdizione che spettava invece al reggente dell'*universitas*: «*Et est notandum quod rectores assumpti ab universitatibus, habent iurisdictionem et non ipsae universitates. Aliqui tamen dicunt, quod ipse universitas, deficientibus rectoribus, possunt exercere iurisdictionem, sicut rectores, quod non credo c. 13, X, V, 31»* (SINIBALDO DEI FIESCHI, in c. 8, X, I, 2). L'Ostiense chiarisce il significato del commento: «*Et noto quod rectores assumpti ab universitate iurisdictionem habente habent exercitium iurisdictionis et non ipsa universitas, licet aliqui dicant quod deficientibus rectoribus, possint universitates iurisdictionem exercere, sed quod reprobatur verius est, licet difficilius et incommodius»* (*Super primo Decretalium*, in c. 8, X, I, 2).